
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
 
Decreto N. 52 DEL 24/07/2025 
 

IL PRESIDENTE 
 

 

OGGETTO : INCARICO DIRIGENZIALE SETTORE 4 “INFRASTRUTTURE SCUOLE 
AMBIENTE PATRIMONIO”. CONFERIMENTO 

 
VistI: 

• il Decreto Deliberativo del Presidente n. 20 del 14.03.2025 con il quale è stata approvata la 
nuova Macrostruttura dell’ente; 

• il Decreto Deliberativo del Presidente nr. 27 del 26.03.2025 con il quale è stata prorogata 
l’entrata in vigore della nuova macrostruttura al 01.05.2025 e contestualmente prorogati fino 
alla stessa data gli incarichi dirigenziali in essere; 

• il Decreto Deliberativo del Presidente nr. 44 del 18.06.2025 con il quale è stata modificata la 
macrostruttura e contestualmente approvato il relativo Funzionigramma dell’Ente 

 
 Visto il vigente “Sistema di Valutazione delle Posizioni Dirigenziali della Provincia di Imperia”, 
approvato con Decreto Deliberativo del Presidente nr. 143 del 04.10.2023; 
 
 Visto il Decreto Deliberativo n. 23 del 20.03.2025 con il quale è stata effettuata, come previsto dal 
suddetto Sistema di valutazione delle posizioni dirigenziali, la pesatura delle posizioni dirigenziali dell’ente; 
 

Considerato che a seguito delle dimissioni, con decorrenza dal 15.09.2025 (ultimo giorno di servizio 
14.09.2025), del Dirigente Tecnico attualmente responsabile del Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente 
Patrimonio, si è reso necessario procedere alla pubblicazione di un Bando Avviso per manifestazione di 
interesse a ricoprire la posizione dirigenziale di che trattasi; 

 
Dato atto che con apposita comunicazione trasmessa a tutti i Dirigenti e pubblicazione di Bando 

Avviso sulla intranet provinciale è stata data la possibilità ai medesimi di inviare la propria manifestazione di 
interesse all’affidamento dell’incarico dirigenziale relativo al Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente 
Patrimonio; 

 
 Acquisite le manifestazioni di interesse pervenute entro le ore 12,00 del giorno 10 luglio 2025, e 
precisamente: 

- Ing. Mauro Balestra (acquisita al protocollo con il n. 0017761/2025 del 05/07/2025); 
- Ing. Patrizia Migliorini (acquisita al protocollo con il n. 0018056 del 09/07/2025); 

 
Premesso che l’Ing. Mauro Balestra e l’Ing. Patrizia Migliorini, per effetto dei decreti deliberativi 

presidenziali suindicati, si trovano nella medesima situazione ai sensi degli art. 33 e ss. del D.Lgs. n. 
165/2001. 

 
Visto l’art. 19 del d.lgs. n. 165/01 il quale, nel disciplinare le modalità del conferimento degli incarichi 

dirigenziali, ha stabilito, tra l’altro, che ai fini del conferimento di ciascun incarico di funzione dirigenziale si 
tiene conto, in  relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi prefissati ed alla complessità della 
struttura interessata, delle attitudini e delle capacità professionali del singolo dirigente, dei risultati conseguiti 
in precedenza nell'amministrazione di appartenenza e della relativa valutazione, delle specifiche competenze 
organizzative possedute, che al conferimento degli incarichi e al passaggio ad incarichi diversi  non si 



applica l'articolo 2103 del codice civile e che la loro durata non può essere inferiore a tre anni né eccedere il 
termine di cinque anni; 

 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di 

G.P. Nr. 54 del 09.03.2011 e s.m.i. , a norma del quale (art. 28 c.2): 
 
“Il conferimento di ciascun incarico di funzioni dirigenziali o il passaggio ad incarichi di funzioni 

dirigenziali diverse viene effettuato, su proposta del Direttore Generale, con decreto del Presidente della 
Provincia tenendo conto: 

 
a. delle attitudini dimostrate nel servizio precedente, con particolare riferimento all'ultimo triennio; 
 b. delle capacità professionali e manageriali dimostrate nelle esperienze maturate in precedenza;  
c. della valutazione dei risultati ottenuti dal dirigente nelle precedenti esperienze;  
d. delle capacità nelle relazioni con l'utenza e con il personale;  
e. del rispetto delle direttive generali emanate dagli organi di governo;  
f. della natura e delle caratteristiche dei programmi e degli obiettivi da realizzare;  
g. dei parametri e/o criteri stabiliti da leggi o altre disposizioni normative o contrattuali;  
h. della valutazione culturale e professionale risultante dall’Elenco dei Dirigenti.” 
 
    Visto il vigente Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia che, all’art.1, richiama in 
sostanza i medesimi criteri. 
 
    Preso atto che il Direttore Generale dott.ssa Rosa PUGLIA e il responsabile della struttura organizzativa 
con competenze in materia di organizzazione dott. Luigi MATTIOLI hanno esaminato i curricula dei 
candidati allegati alle manifestazioni di interesse.  
 
  Considerato che entrambi i candidati sono in possesso di validi requisiti di esperienza e formazione 
professionale. 
 
  Ritenuta meritevole di maggior apprezzamento la candidatura dell’Ing. Balestra, soprattutto in relazione ai 
criteri da a, b, c, d, e, del sopra richiamato art. 28 comma 2 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e 
dei servizi.     
 
 Vista la dichiarazione resa dal Dirigente sopra citato circa l’insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità ostative all’assunzione del conferendo incarico ai sensi del D,Lgs n. 39/2013; 
 
Rilevato che, a seguito dell’assunzione dell’incarico a far data dal 15 settembre 2025 l’Ing. Mauro Balestra 
uscirà dalla procedura di cui agli artt. 33 e ss. del D.Lgs. n. 165/2001 
 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 50 e l’art. 107; 

Visto il D.Lgs. 165/2001; 
Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vigenti; 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n.  7  in data 24.01.2025 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
Visto il Decreto del Presidente nr. 4 in data 31.01.2025 con il quale è stato approvato il Peg 

per il triennio 2025/2027; 
Visto il fascicolo personale dell’Ing. Mauro Balestra, il relativo curriculum vitae e la 

documentazione agli atti dell’Amministrazione: 
 
Su proposta del Direttore Generale 
 

DECRETA 
 

1. di conferire, per quanto in premessa indicato, l’incarico di Dirigente del Settore “Infrastrutture 
Scuole Ambiente Patrimonio” all’ Ing. Mauro BALESTRA a far data dal 15 settembre 2025 per la 
durata di anni tre; 
 

2. di dare atto che, per l’effetto, a seguito dell’assunzione dell’incarico a far data dal 15 settembre 2025 
l’Ing. Mauro Balestra uscirà dalla procedura di cui agli artt. 33 e ss. del D.Lgs. nn. 165/2001; 



 
3. di dare atto che le competenze del Dirigente sono quelle stabilite dall’articolo 107 nonché dal vigente 

Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

4. di dare atto che oltre agli obiettivi assegnati al succitato Dirigente dal Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) e dal PIAO – Sezione 2 - Sottosezione di Programmazione Performance (PDO), viene altresì 
assegnato l’obiettivo di garantire la legalità e la trasparenza dell’azione amministrativa come indicato 
nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 
 

5. dare atto che la retribuzione lorda di posizione annua per l’incarico in oggetto è quantificata di in € 
46.292,37 da erogarsi in 13 mensilità, che trova capienza negli appositi interventi e capitoli delle spese 
del personale del bilancio di previsione 2025/2027, mentre per i successivi esercizi l’impegno è 
automaticamente assunto ai sensi art. 183 co.2 Tuel con l’approvazione del Bilancio e successive 
variazioni; 

 
6. di dare atto che l’incarico di cui al presente Decreto può essere revocato prima della scadenza del 

termine nei casi previsti dalla legge; 
 

7. di dare atto che la pubblicazione del presente atto nell’Albo pretorio on line per quindici giorni 
consecutivi ha funzione di mera pubblicità notizia; 

 
8.  di disporre che il presente atto venga trasmesso al Dirigente interessato, ai componenti del Nucleo di 

Valutazione e ai componenti del Collegio dei Revisori dei conti nonché inserito sul sito internet 
dell’Amministrazione Provinciale “Amministrazione trasparente” – Sezione: Personale – Voce: 
Titolari di incarichi dirigenziali (dirigenti non generali); 
 

9. di dare immediata efficacia ed esecutività al presente atto. 
 

 
LM/lm 

 
 
 Presidente 
 Claudio Scajola / ArubaPEC S.p.A.  
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005 
 


